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KẾ HOẠCH
Triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 
2025 – 2030” năm 2026 trong ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 2236/KH-BGDĐT ngày 05/12/2025 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục 
pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 – 2030” 
năm 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai Tiểu 
dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống 
ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 – 2030” năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Cụ thể hóa Kế hoạch của Bộ GD&ĐT và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống ma túy (PCMT) trong tình hình 
mới; triển khai đồng bộ, hiệu quả Tiểu dự án 03 trong toàn ngành Giáo dục và Đào 
tạo tỉnh Nghệ An.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiến thức và kỹ năng PCMT cho cán bộ 
quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục; từng bước hình 
thành ý thức tự giác và xây dựng “văn hóa nói không với ma túy” trong các cơ sở 
giáo dục.

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập học đường, góp phần 
bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, tiến tới giảm thiểu nguy cơ học sinh vi 
phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

2. Yêu cầu
- Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý thống nhất của chính 

quyền các cấp; phát huy vai trò nòng cốt của ngành Giáo dục và Đào tạo, đồng thời 
phối hợp chặt chẽ với Công an, Bộ đội Biên phòng, Viện kiểm sát, Tòa án, Đoàn 
Thanh niên, Hội Phụ huynh, các tổ chức chính trị – xã hội trong công tác truyên 
truyền, phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm về ma túy cho học sinh.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục phải phù hợp với từng cấp học, 
lứa tuổi và điều kiện thực tế của cơ sở giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 
thông tin, mạng xã hội, các hình thức trực quan, trải nghiệm, đối thoại, diễn đàn, 
mô hình câu lạc bộ; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

PCMT trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Nghệ An; góp phần xây dựng môi 
trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không ma túy; giảm thiểu nguy cơ học sinh vi 
phạm pháp luật về ma túy.



2. Mục tiêu cụ thể năm 2026
- 100% cán bộ quản lý, giáo viên trực tiếp tham gia công tác giáo dục phòng, 

chống ma túy tại các cơ sở giáo dục được tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật, 
kỹ năng tuyên truyền và kỹ năng xử lý tình huống liên quan đến phòng, chống ma 
túy; bảo đảm đủ năng lực lồng ghép nội dung giáo dục PCMT trong dạy học chính 
khóa, hoạt động trải nghiệm và hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

- 100% các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT 
cho học sinh bằng các hình thức, nội dung phù hợp với cấp học và điều kiện thực 
tế của cơ sở giáo dục.

- Tổ chức hoạt động trực tiếp tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT cho 
tối thiểu 20% học sinh của các cơ sở giáo dục phổ thông.

- Mỗi cơ sở giáo dục lựa chọn, xây dựng ít nhất 01 mô hình, câu lạc bộ hoặc 
giải pháp đổi mới, sáng tạo về PCMT (Câu lạc bộ “Tuổi trẻ nói không với ma túy”, 
“Trường học an toàn, không ma túy”, “Góc tư vấn – trợ giúp pháp lý, tâm lý về 
PCMT”, sản phẩm truyền thông số…).

- 100% cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo 
định kỳ hoặc đột xuất về tình hình học sinh liên quan đến ma túy và kết quả công 
tác PCMT theo quy định.

III. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU
1. Quán triệt, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo
- Tổ chức quán triệt Kế hoạch này và các văn bản cấp trên cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành.
- Tham mưu Chi ủy đưa nội dung PCMT vào sinh hoạt chi bộ, Đoàn – Đội, 

hội đồng sư phạm, các hội nghị, hội thảo chuyên môn.
- Tăng cường sử dụng cổng thông tin điện tử Sở, các trang web, fanpage, 

Zalo của các cơ sở giáo dục để tuyên truyền, chia sẻ tài liệu, video, infographic về 
PCMT.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng
2.1. Tập huấn cho đội ngũ cốt cán 
Tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên cốt cán, cán bộ quản 

lý các nội dung về pháp luật, kỹ năng PCMT do Bộ GDĐT tổ chức (có thông báo 
riêng).

2.2. Tập huấn đại trà 
Sở GDĐT tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đại trà cho 100% cán bộ quản lý, nhà 

giáo làm công tác giáo dục PCMT của các cơ sở giáo dục (có thông báo riêng).
3. Triển khai sử dụng tài liệu, bài giảng điện tử về PCMT
- Tổ chức cho các cơ sở giáo dục nghiên cứu, khai thác hiệu quả các bộ tài 

liệu, bài giảng điện tử về PCMT do Bộ GD&ĐT cung cấp; lồng ghép vào môn Đạo 
đức, Giáo dục công dân, môn Giáo dục kinh tế và pháp luật; Hoạt động trải nghiệm; 
Hoạt động ngoài giờ lên lớp,… 



- Khuyến khích giáo viên, nhà trường xây dựng thêm các học liệu mở, video 
clip, bài giảng e-learning, trò chơi học tập, tình huống xử lý… phù hợp đặc thù tỉnh 
Nghệ An (địa bàn biên giới, ven biển, khu kinh tế, khu công nghiệp…).

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trực tiếp cho HSSV
- Phát động phong trào “Học sinh, sinh viên Nghệ An nói không với ma túy” 

gắn với Tháng hành động PCMT (tháng 6) và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 
(26/6) hằng năm. 

- Tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về PCMT và các hoạt động tuyên 
truyền, giáo dục pháp luật về PCMT cho học sinh; hội thi chuyên môn, nghiệp vụ 
giáo dục PCMT cho đội ngũ giáo viên phổ thông do Bộ GDĐT tổ chức.

- Truyền thông các hoạt động về PCMT; các mô hình tuyên truyền, giáo dục 
hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục PCMT 
trên các bài, clip, chuyên mục, các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng và duy trì các CLB, mô hình: “Tuổi trẻ phòng, chống ma túy”, 
“Cổng trường an toàn, không ma túy”, “Góc tư vấn – trợ giúp học sinh”, “Mỗi lớp 
một sản phẩm truyền thông về PCMT”.

5. Tăng cường phối hợp liên ngành, xây dựng môi trường giáo dục an 
toàn, lành mạnh

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-
BGDĐT ngày 22/01/2024 của Bộ Công an và Bộ GD&ĐT về tuyên truyền, phổ 
biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 
2024 – 2030.

- Thiết lập và duy trì đường dây nóng hoặc đầu mối tiếp nhận thông tin liên 
quan học sinh vi phạm về ma túy; bảo đảm nguyên tắc bảo mật, hỗ trợ, giúp đỡ, ưu 
tiên biện pháp giáo dục, tư vấn, cai nghiện, hòa nhập cộng đồng.

6. Công tác kiểm tra, giám sát, thống kê, báo cáo
- Sở GDĐT xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai Tiểu dự án 

03 tại các cơ sở giáo dục phổ thông; lồng ghép trong các đợt kiểm tra chuyên môn, 
kiểm tra an toàn trường học. 

- Các cơ sở giáo dục định kỳ rà soát, thống kê, theo dõi học sinh có nguy cơ 
cao, học sinh vi phạm pháp luật liên quan ma túy; có biện pháp quản lý, hỗ trợ phù 
hợp; báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn.

(Kèm theo Phục lục)
IV. KINH PHÍ
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách Nhà nước theo khả 

năng cân đối, bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm của đơn vị, địa phương 
theo phân cấp ngân sách hiện hành; đồng thời huy động từ Chương trình mục tiêu 
quốc gia và các nguồn hợp pháp khác theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng và Truyền thông, Sở GD&ĐT



- Chịu trách nhiệm thường trực, phối hợp với các phòng chuyên môn tham 
mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo, hướng dẫn triển khai toàn diện Kế hoạch này trong ngành 
Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ trì phối hợp với Bộ GD&ĐT và các đơn vị liên quan tổ chức các lớp 
tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng PCMT cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo 
viên cốt cán và đại trà trên toàn tỉnh.

- Tham mưu tổ chức các cuộc thi, hội thi, chiến dịch truyền thông và xây 
dựng các mô hình điểm về PCMT trong trường học.

- Chủ trì công tác kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất; tổng hợp số liệu, 
xây dựng báo cáo gửi Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh trước ngày 30/11/2026.

2. Phòng Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học
- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện việc lồng ghép, tích hợp 

nội dung giáo dục PCMT vào chương trình giảng dạy các môn học chính khóa (Đạo 
đức, Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật) và hoạt động trải nghiệm.

- Đôn đốc việc xây dựng và sử dụng các bài giảng e-learning, học liệu mở về 
PCMT phù hợp với đặc thù của từng cấp học và địa phương.

- Tham gia các đoàn kiểm tra chuyên môn để đánh giá thực trạng công tác 
giáo dục PCMT tại các cơ sở giáo dục phổ thông.

3. Phòng Tài chính và Đầu tư giáo dục
- Tham mưu bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước, các Chương trình 

mục tiêu quốc gia và các nguồn hợp pháp khác để triển khai Tiểu dự án 03 theo 
đúng quy định.

- Hướng dẫn lập dự toán, quản lý và thanh quyết toán kinh phí thực hiện các 
hoạt động PCMT đảm bảo tiết kiệm, đúng mục đích.

4. Các cơ sở giáo dục phổ thông
- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, nhà trường ban hành kế hoạch chi tiết, phân 

công trách nhiệm cụ thể cho Ban giám hiệu, Tổ chuyên môn, Đoàn - Đội và Giáo 
viên chủ nhiệm.

- Chủ động phối hợp với Công an, chính quyền địa phương và Ban đại diện 
cha mẹ học sinh để quản lý, giám sát và kịp thời phát hiện các trường hợp học sinh 
có nguy cơ cao liên quan đến ma túy.

- Duy trì ít nhất 01 mô hình hoặc Câu lạc bộ PCMT hiệu quả tại đơn vị (như 
"Trường học không ma túy", "Góc tư vấn tâm lý").

- Chế độ báo cáo: 
+ Đề nghị các Phòng VHXH xã, phường tổng hợp báo cáo của các trường 

Tiểu học, THCS trên địa bàn làm báo cáo chung trên địa bàn xã, phường gửi về Sở 
GD&ĐT.

+ Đối với các Trường THPT, các trung tâm GDNN-GDTX (có học sinh phổ 
thông) làm báo cáo gửi trực tiếp về Sở theo quy định.



Báo cáo gửi về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng và Truyền thông) Email: 
toapv@nghean.edu.vn trước ngày 15/11/2026.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường nghiêm túc triển khai thực 
hiện./.

Nơi nhận:
- Vụ HSSV, Bộ GDĐT (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh (phối hợp);
- Giám đốc, các Phó GĐ Sở (báo cáo);
- Các phòng thuộc Sở (thực hiện);
- UBND xã, phường (chỉ đạo, theo dõi);
- Các cơ sở giáo dục phổ thông (thực hiện);
- Lưu: VT, VP&TT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồ Thị Châu Loan



PHỤ LỤC
Triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 
2025 – 2030” năm 2026 trong ngành Giáo dục

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SGD&ĐT ngày    tháng 01 năm 2026)

Thời gian Nội dung công việc Đơn vị 
chủ trì Phối hợp

Tháng
1–2/2026

- Quán triệt kế hoạch của Bộ, của tỉnh và 
kế hoạch của Sở đến các đơn vị. 
- Rà soát nhu cầu tập huấn, nhân sự phụ 
trách công tác PCMT tại các đơn vị. 
- Xây dựng kế hoạch cấp trường.

Sở GD&ĐT, 
các trường 
phổ thông

Phòng VH-XH, 
các trường học

Tháng 
3/2026

- Chuẩn bị tài liệu, đầu mối giảng viên, cơ 
sở dữ liệu phục vụ tập huấn. 
- Hướng dẫn triển khai sử dụng tài liệu, 
bài giảng điện tử PCMT.

Bộ GD&ĐT Sở GD&ĐT, 
Công an tỉnh

Tháng
4–5/2026

- Tham gia các lớp tập huấn cốt cán do Bộ 
GDĐT tổ chức.
- Các đơn vị xây dựng mô hình, CLB, kế 
hoạch hoạt động trọng điểm trong năm.

Bộ GD&ĐT Sở GDĐT

Tháng 
6/2026

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 
Tháng hành động PCMT (tháng 6), Ngày 
26/6. 
- Truyền thông diện rộng trên website, 
mạng xã hội ngành Giáo dục.

Sở GD&ĐT, 
các trường 
phổ thông

Công an, 
Tỉnh Đoàn, 

Phòng VH-XH

Tháng
7–8/2026

- Tổ chức tập huấn đại trà cho giáo viên, 
cán bộ quản lý. 
- Hoàn thiện và đưa vào hoạt động các 
CLB, mô hình “Trường học không ma 
túy”.

Sở GD&ĐT, 
các trường 
phổ thông, 
Phòng VH-

XH

Công an, 
Biên phòng

Tháng 
9/2026

- Lồng ghép nội dung PCMT vào Tuần 
sinh hoạt công dân – đầu năm học. 
- Tổ chức ký cam kết phòng, chống ma 
túy đầu năm học.

Sở GD&ĐT, 
các trường 
phổ thông

Công an

Tháng 
10/2026

- Tổ chức diễn đàn, tọa đàm, hội thi tìm 
hiểu pháp luật PCMT cấp trường/cấp xã, 
phường. 
- Đánh giá bước đầu hiệu quả tập huấn.

Các trường 
phổ thông

Công an, Đoàn 
Thanh niên, 

Phòng VH-XH

Tháng 
11/2026

- Thu thập dữ liệu, khảo sát nhận thức học 
sinh sau các hoạt động. 
- Các trường học gửi báo cáo kết quả về 
Sở GDĐT.

Các trường 
phổ thông Phòng VH-XH

Tháng 
12/2026

- Sở GDĐT tổng hợp, đánh giá, báo cáo 
gửi Bộ GDĐT và UBND tỉnh. Sở GD&ĐT

Các trường phổ 
thông

Phòng VH-XH
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